
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.419 Sexta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

SGT 
BM

ALEX 
ALAN 

FREIRE 
MA-

CHADO

5610397/ Belém 
- PA

Tucuruí 
- PA Pa-
rauape-

bas 
- PA, 

Reden-
ção 

- PA e 
Canaã 
dos 

Carajás 
- PA

23/11/2020 03/12/2020 11 10 R$
131,88 R$2.769,48

R$
7.517,16

Altami-
ra - PA, 
Itaituba 
- PA e 
San-
tarém 
=- PA

09/11/2020 19/11/2020 11 10 R$
131,88 R$2.769,48

São 
Miguel 

do 
Guamá 
- PA e 

Parago-
minas 
- PA

07/12/2020 09/12/2020 3 2 R$
131,88 R$659,40

Cametá 
- PA 27/10/2020 29/10/2020 3 2 R$

131,88 R$659,40

Salva-
terra 
- PA

13/12/2020 15/12/2020 3 2 R$
131,88 R$659,40

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 775 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: TEN QOBM RAFAEL MOTA RIBEIRO E 
CB QBM ISAQUE LOBATO MARQUES, 07 (SETE) diárias de alimentação e 
06 (SEIS) diárias de pousada, perfazendo um valor total de R$ 3.480,23 
(TRÊS MIL, QUATROCENTOS E OITENTA REAIS E VINTE E TRÊS CENTA-
VOS), para seguir viagem de Redenção - PA ao Município de Marabá - PA, 
no período 25 a 31 Outubro de 2020, a fi m de participarem do Estágio de 
Atendimento Pré-Hospitalar – EAPH/2020.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 778 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: SGT BM WILSIVALDO VIANA DE SOUSA, 02 
(DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada, perfazendo 
um valor total de R$ 395,64 (TREZENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E 
SESSENTA E QUATRO CENTAVOS), para seguir viagem de Santarém - PA a 
Belém - PA, no período 29 a 30 Novembro de 2020, a fi m de comparecer 
à Junta de Saúde BM com solicitação da Diretoria de Saúde do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 784 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: TCEL QOBM JOSE RAIMUNDO LELIS POJO, 02 
(DUAS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada, perfazen-
do um valor total de R$ 633,04 (SIESCENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E 
QUATRO CENTAVOS), por ter seguido viagem de Marabá - PA ao Município 
de Parauapebas - PA, no período 29 a 30 de Outubro de 2020, a fi m de 
presidir Processo Administrativo Disciplinar Simplifi cado.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 785 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;

Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CAP QOBM WAGNER FABYAN DOS SAN-
TOS PEREIRA , SGT BM BENILTON ALVES ROSARIO E CB BM MARCOS 
COELHO DOS SANTOS, 03 (TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) 
diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 2.017,75 
(DOIS MIL E DEZESSETE REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS), por te-
rem seguido viagem de Redenção - PA ao município de Mocajuba - PA, no 
período 04 a 06 de Novembro de 2020, a fi m de realizarem Serviço de 
Vistoria Técnica.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

PORTARIA Nº 786 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM ROBSON HAROLDO NOVAES 
PINHEIRO E CB BM ADER DA SILVA BAIA, 05 (CINCO) diárias de alimen-
tação e 04 (QUATRO) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 2.326,32 (DOIS MIL, TREZENTOS E VINTE E SEIS REAIS E 
TRINTA E DOIS CENTAVOS), por terem seguido viagem de Tailândia - PA 
aos Municípios de Goianésia do Pará – PA e Jacundá - PA, no período 14 a 
18 de Setembro de 2020, a fi m de realizarem Serviço de Vistoria Técnica.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 787 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CAP BM EUCLIDES GONCALVES RODRI-
GUES E SGT BM  ROBERTO VASCONCELOS DE CARVALHO, 04 (QUATRO) 
diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada para cada, perfa-
zendo um valor total de R$ 1.938,65 (UM MIL, NOVECENTOS E TRINTA E 
OITO REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS), por terem seguido viagem 
de Salvaterra - PA ao Municípios de Santa Cruz do Arari – PA, no período 
04 a 07 de Novembro de 2020, a fi m de realizarem Serviço de Vistoria 
Técnica.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 788 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM EDVANDRO MEDEIROS WAN-
ZELER E SGT BM ANDERSON NETO XAVIER ALVES, 02 (DUAS) diárias de 
alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 1.055,04 (UM MIL, CINQUENTA E CINCO REAIS E QUATRO 
CENTAVOS), por terem seguido viagem de Cametá - PA ao municipio de 
Mocajuba - PA, no período 24 a 26 de Setembro de 2020, a fi m de realiza-
rem Serviço de Vistoria Técnica.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 793 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CAP QOBM WILSON SOARES BARROSO 
JUNIOR, CAP QOBM RENATO SILVA FIGUEIRA, TEN QOABM FRANK NEY 
ANTUNES PINTO, 02 (DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de 
pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.293,75 (UM MIL, 
DUZENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS), 
por terem seguido viagem de Marabá - PA ao Município de Canaã dos Cara-
jás - PA, no período de 28 a 29 de Outubro de 2020, a fi m de atuarem em 
processo de Conselho de Disciplina.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 803 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;


